
Amt, Datum, Telefon 

360 Umweltamt, 12.02.2010, 5128 68  
 

Drucksachen-Nr. 

0519/2009-2014 

 
 
 
Beschlussvorlage der Verwaltung  
 
Gremium Sitzung am Beratung 

Ausschuss für Umwelt und Klimaschutz per Dringlichkeit öffentlich 

Rat der Stadt Bielefeld 25.02.2010 öffentlich 
 
 
Beratungsgegenstand (Bezeichnung des Tagesordnungspunktes) 
 

Satzungsänderung des Zweckverbandes Naturpark Teutoburger Wald/Eggegebirge 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 

Der Rat ist mit der geplanten Satzungsänderung (Neuregelung der Verbandsumlage und der Zahl 
der Delegierten) des Zweckverbandes Naturpark Teutoburger Wald / Eggegebirge einverstanden 
und beauftragt die Delegierten der Stadt Bielefeld entsprechend zu votieren. 
 
Begründung: 
 

In der Zweckverbandsversammlung am 07.08.08 wurde die Erweiterung der Gebietskulisse auf 
das komplette Kreisgebiet Lippe und Höxter beschlossen und in 2009 umgesetzt. Nunmehr hat 
die Stadt Bielefeld nur noch einen Anteil von ca. 1% am Naturparkgebiet (vorher ca. 2,3 %), 
bestreitet aber einen Anteil von ca. 23 % an der Gesamtumlage. 
 
Zeitgleich mit diesem Beschluss wurde eine Umlageerhöhung angekündigt, und zwar für die Stadt 
Bielefeld in 2009 um 8.000,- € auf 29.500,- €. Für 2010 war eine weitere Erhöhung der Umlage 
um 8.500,-- € auf 37.000, - € vorgesehen. 
 
Hiergegen hat die Verwaltung auch in Gesprächen mit dem Verbandsvorsteher Bedenken 
vorgetragen und schließlich erfolgreich einen gerechteren Umlageschlüssel eingefordert. 
 
In der konstituierenden Sitzung der 10. Verbandsversammlung am 27.01.10 wurde ein 
modifizierter Umlageschlüssel vorgestellt, in den neben der Fläche auch die Einwohnerzahl und 
damit die Bedeutung des Naturparks für die Bevölkerung der Gebietskörperschaft eingeht. Das 
Ergebnis ist akzeptabel. 
 
Für Bielefeld ergibt sich aus der neuen Verteilung für 2010 eine Umlage in Höhe von 24.000,- €. 
Dieses liegt deutlich unter der ursprünglich für diesen Zeitraum vorgesehenen Umlage von 
37.000,- € 
 
Mit dem zu erwartenden Beschluss zur Neuordnung der Verbandsumlage am 10.03.10 ist eine 
Anpassung der Delegiertenzahl in der Verbandsversammlung verbunden. Für die Stadt Bielefeld 
reduziert sich die Zahl von bisher 5 (von insgesamt 22) auf künftig 3 (von insgesamt 23) 
Vertreter/innen. 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
Die Satzung des Zweckverbandes soll in der Sitzung am 10.03.10 entsprechend angepasst 
werden. 
 
Beigeordnete 
 
 
 
 
 
Anja Ritschel 

Wenn die Begründung länger als drei 
Seiten ist, bitte eine kurze 
Zusammenfassung voranstellen. 

 



 
 
 
 


